ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
aos seis professores da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG)
listados no prestigioso ranking da plataforma internacional Research.com como
alguns dos principais cientistas do mundo, destacando a excelência da produção
científica paraibana.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado Moção de Aplausos aos
seis professores da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) listados
no prestigioso ranking da plataforma internacional Research.com como alguns dos
principais cientistas do mundo, destacando a excelência da produção científica
paraibana.

	 Requer, ainda, que desta Moção seja dada ciência à Reitoria da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) e individualmente a cada um
dos professores mencionados: Claudianor Alves, Cursino Jacobina, Antonio Marcus
Nogueira, Franklin Riet-Correa, Hans Raj Gheyi e Leilson Rocha.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

21.920

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 É com imenso orgulho que esta Casa Legislativa toma conhecimento da destacada
presença de seis valorosos professores da Universidade Federal de Campina Grande
(UFCG) no recente ranking divulgado pela plataforma internacional Research.com, que
identifica os principais cientistas em diversas áreas do conhecimento em nível global. A
classificação leva em consideração a produtividade e o impacto das publicações científicas
de cada pesquisador, utilizando o D-index como indicador.

	 Este reconhecimento internacional não apenas enaltece o trabalho individual e a
dedicação dos pesquisadores agraciados, mas também eleva o nome da UFCG e do
Estado da Paraíba no cenário científico mundial, demonstrando a alta qualidade da
pesquisa desenvolvida em nossas instituições de ensino superior. É notável que, dos seis
cientistas, três figurem entre os 10 melhores do Brasil em suas respectivas áreas de
conhecimento.

	 Os professores reconhecidos são:

• Claudianor Alves – Matemática (5ª posição no Brasil)
• Cursino Jacobina – Engenharia Elétrica e Eletrônica (6ª posição no Brasil)
• Antonio Marcus Nogueira – Engenharia Elétrica e Eletrônica (9ª posição no

Brasil)
• Franklin Riet-Correa – Ciência Animal e Veterinária (40ª posição no Brasil)1
• Hans Raj Gheyi – Ciência Vegetal e Agronomia (63ª posição no Brasil)
• Leilson Rocha – Ciência Animal e Veterinária (143ª posição no Brasil)

	 O levantamento, que analisa dezenas de milhares de cientistas em 26 campos do
conhecimento, evidencia o impacto significativo das contribuições desses docentes para o
avanço da ciência e tecnologia. Tal feito inspira nossos estudantes e pesquisadores,
reforçando a importância do investimento contínuo em educação e pesquisa científica.

	 Diante do exposto, é justo e meritório que esta Assembleia Legislativa preste sua
homenagem a esses ilustres acadêmicos e à Universidade Federal de Campina Grande
por esta conquista notável.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br